terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

Decreto No. 1 de 02 de janeiro de 2014

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO
DE DESPESAS - QDD, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras
providências."

Acréscimo de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo   da lei 605 que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
no. 1 de 02/01/2014, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos
diretamente subordinados ao Prefeito.

03.04.04 - CONTROLADORIA INTERNA

2.045 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

3.3.9.0.14.00 - DIARIAS - CIVIL 300,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 300,00

Total da Unidade R$ 300,00

03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.070 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.900,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 3.900,00

Total da Unidade R$ 3.900,00

03.06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.300,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.100,00Fonte: 0

3.3.9.0.47.00 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 671,31Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 11.071,31

Total da Unidade R$ 11.071,31

03.09.09 - SEC MUN AGRIC REC HÍDRICOS MEIO AMBIENTE

2.044 - SERVIÇOS DE AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 2.815,53Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.815,53

2.075 - GESTÃO DA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULT. REC. HÍDRIC. MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.672,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 2.300,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 675,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.647,00

Total da Unidade R$ 8.462,53

03.09.50 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.092 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.14.00 - DIARIAS - CIVIL 500,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 500,00

Total da Unidade R$ 500,00

03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 30.703,80Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 31.703,80

2.076 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade R$ 34.203,80

03.10.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO-PAB FIXO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 18.300,95Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 18.300,95

Total da Unidade R$ 18.300,95

03.11.11 - SEC MUN ASSIST SOCIAL PROM TRAB CIDADANIA

2.029 - GESTÃO DA SECRETARIA MUN. SOCIAL PROM. TRABALHO CIDADANIA

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 17.589,16Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 17.589,16

2.096 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.840,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.840,00

Total da Unidade R$ 20.429,16

03.11.52 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 4.120,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 4.120,00

2.061 - MANUT PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA/IGD

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.250,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 2.250,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

Total da Unidade R$ 6.370,00

03.12.12 - SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER

2.018 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 32.521,21Fonte: 1

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 35.188,00Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 70.709,21

2.020 - GESTÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 2.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 72.709,21

Valor Total R$ 176.246,96

Redução de Dotação

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de
Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação  R$ 176.246,96

03.04.04 - CONTROLADORIA INTERNA

2.045 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 300,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 300,00

Total da Unidade R$ 300,00

03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.070 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 3.900,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 3.900,00

Total da Unidade R$ 3.900,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

03.06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 9.900,00Fonte: 0

3.3.9.0.38.00 - ARRENDAMENTO MERCANTIL 500,00Fonte: 0

3.3.9.0.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 671,31Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 11.071,31

Total da Unidade R$ 11.071,31

03.09.09 - SEC MUN AGRIC REC HÍDRICOS MEIO AMBIENTE

2.044 - SERVIÇOS DE AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.938,51Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 877,02Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.815,53

2.075 - GESTÃO DA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULT. REC. HÍDRIC. MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.272,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.700,00Fonte: 0

4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 675,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.647,00

Total da Unidade R$ 8.462,53

03.09.50 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.092 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 500,00

Total da Unidade R$ 500,00

03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.703,80Fonte: 14

3.3.9.0.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 31.703,80

2.076 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.61.00 - AQUSICAO DE IMOVEIS 2.500,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade R$ 34.203,80

03.10.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO-PAB FIXO

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 18.300,95Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 18.300,95

Total da Unidade R$ 18.300,95

03.11.11 - SEC MUN ASSIST SOCIAL PROM TRAB CIDADANIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

2.029 - GESTÃO DA SECRETARIA MUN. SOCIAL PROM. TRABALHO CIDADANIA

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.400,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.189,16Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 17.589,16

2.096 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.14.00 - DIARIAS - CIVIL 300,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.900,00Fonte: 0

3.3.9.0.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 140,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 500,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.840,00

Total da Unidade R$ 20.429,16

03.11.52 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 800,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.320,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 4.120,00

2.061 - MANUT PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA/IGD

4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 2.250,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 2.250,00

Total da Unidade R$ 6.370,00

03.12.12 - SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER

2.018 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 232,00Fonte: 1

3.3.9.0.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 27.421,71Fonte: 1

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 40.055,50Fonte: 1

4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 3.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 70.709,21

2.020 - GESTÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 72.709,21

Valor Total R$ 176.246,96

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

terça-feira, 6 de maio de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
Praça Rui Barbosa, 252
Centro
C.N.P.J. : 13.718.176/0001-25

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste
Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

João Durval Passos Trabuco
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 6

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5304E338343FFC1872C1F8B93D95711D

		2014-05-06T15:28:42-0300